
COMUNE DI POGGIODOMO
Provincia di Perugia

COPIA
_________

Registro Generale n. 36

DETERMINAZIONE DEL SETTORE AREA TECNICA

N. 27 DEL 11-03-2019

Oggetto: SERVIZIO DI SPAZZAMENTO NEVE E TRATTAMENTO ANTIGELO, PER
LA STAGIONE INVERNALE 2018-2019, CON NOLO DI MEZZI
MECCANICI A CALDO DELLE STRADE COMUNALI (CAPOLUOGO E
FRAZIONI). PERIODI ANNO 2018 E GENNAIO/FEBBRAIO 2019 -
APPROVAZIONE PROSPETTI RIEPILOGATIVI ORE DI PRESTAZIONE
DEI SERVIZI - LIQUIDAZIONE FATTURE N. FA 2 DEL 07-02-2019 E N.
FA 3 DEL 07-03-2019 - DITTA EDILMONTE VANNICELLI SRL DI
MONTELEONE DI SPOLETO (PG) - P.IVA 01485740540

L'anno  duemiladiciannove addì  undici del mese di marzo,

Visto il Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli enti locali di cui al Decreto
Legislativo 18 agosto 2000, n. 267;

Visto il Regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi;

Visto il vigente Regolamento comunale di contabilità;

Preso atto della posizione geografica, dell’altitudine (circa 1000 m.s.l.m) e della zona
altimetrica (montagna interna) del Comune di Poggiodomo (PG);

Visto, pertanto, le basse temperature che si registrano nel periodo invernale, e quindi:
l’alta probabilità di avere nevicate nel periodo suddetto
la certa formazione di ghiaccio sulle strade comunali nel periodo suddetto

Visto che è fortemente necessario procedere, durante l’intera stagione invernale, a
garantire i servizi di:

spazzamento neve
trattamento antigelo (spargimento sale)



al fine di assicurare la viabilità in condizioni di sicurezza sulle strade comunali del capoluogo
e delle frazioni del Comune di Poggiodomo prescindendo dalle avverse condizioni
meteorologiche, dalla quantità di neve caduta e da eccezionali nevicate o gelate.

Preso atto che il Comune di Poggiodomo ha sempre provveduto, fino alla stagione invernale
2016/2017, alla gestione dei servizi di cui sopra in economia, tramite il suo dipendente
comunale (operaio) con l’ausilio del mezzo di proprietà comunale;

Visto che, a far data dal 01 settembre 2017, il dipendente di cui sopra risulta essere collocato
in quiescienza, pertanto, il Comune di Poggiodomo, da tale data, non ha all’interno del
proprio organico nessun dipendente con la necessaria professionalità per poter garantire i
servizi di cui sopra;

Visto che, a causa di quanto sopra, il Comune di Poggiodomo ha provveduto ad affidare, già
per la stagione invernale 2017-2018, i servizi di spazzamento neve e trattamento antigelo
(spargimento sale) con nolo di mezzi meccanici a caldo delle strade comunali del capoluogo e
delle frazioni del Comune di Poggiodomo ad una ditta esterna in possesso dei requisiti
necessari con comprovata esperienza e capacità professionale;

Preso atto che, sulla base di quanto sopra, si è reso necessario procedere ad affidare, a
ditte del luogo, anche per la stagione invernale 2018-2019, i servizi di spazzamento neve
e trattamento antigelo (spargimento sale) con nolo di mezzi meccanici a caldo delle strade
comunali del capoluogo e delle frazioni del Comune di Poggiodomo ad una ditta esterna in
possesso dei requisiti necessari con comprovata esperienza e capacità professionale;

Visto che, con Determinazione del Resp. Area tecnica LL.PP. n. 86 del 29 ottobre 2018:

è stato adottato, ai sensi e per gli effetti del combinato disposto dall’art. 192 del T.U.
delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, D.Lgs 267/00 e dall’articolo 32 comma
2 del D.Lgs 18 Aprile 2016, n. 50, formale provvedimento a contrarre per
l’affidamento dei servizi di spazzamento neve e trattamento antigelo
(spargimento sale), per la stagione invernale 2018-2019, con nolo di mezzi
meccanici a caldo, delle strade comunali del capoluogo e delle frazioni del
Comune di Poggiodomo, mediante procedura negoziata di cottimo fiduciario
senza previa pubblicazione di un bando di gara, ai sensi e per gli effetti del
combinato disposto dall’articolo 36 comma 2 lett a del D.Lgs 50/2016 e dall’articolo
36 comma 2 lett b del D.Lgs 50/2016, con la modalità del prezzo più basso del costo
orario dei servizi suddetti;
si è proceduto all’invio della lettera di invito alla Procedura Negoziata a n. 3 (tre)
operatori economici del luogo in possesso dei requisiti necessari mediante pec (posta
elettronica certificata);
si è provveduto a dare atto che il Codice CIG è il seguente CODICE CIG
Z102587648

Visti i protocolli del Comune di Poggiodomo n. 2131 – 2132 – 2133 del 29-10-2018 con i
quali si è provveduto ad inviare la sopracitata lettera di invito ai n. 3 (tre) operatori economici
di cui sopra;

Determinazione AREA TECNICA n.27 del 11-03-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 2



Preso atto che in data 08 novembre 2018 è stato redatto, dal Responsabile del
Procedimento, geom. Sandro Sabatini, in qualità di Resp. del Procedimento ed in qualità di
Resp. Area Tecnica del Comune di Poggiodomo, apposito Verbale di gara da cui si evince
che, in merito alla procedura negoziata di cui sopra, indetta ai sensi e per gli effetti del
combinato disposto dall’articolo 36 comma 2 lett a del D.Lgs 50/2016 e dall’articolo 36
comma 2 lett b del D.Lgs 50/2016, per l’affidamento dei servizi di spazzamento neve e
trattamento antigelo (spargimento sale), per la stagione invernale 2018-2019, con nolo di
mezzi meccanici a caldo, delle strade comunali del capoluogo e delle frazioni del Comune di
Poggiodomo, si è proceduto alla non aggiudicazione dei suddetti servizi, in quanto:

non sono pervenute offerte economiche da parte delle tre ditte invitate entro il termine
massimo di presentazione delle offerte, fissato nelle ore 12:00 del giorno 05-11-2018;

Visto che i servizi di spazzamento neve e trattamento antigelo (spargimento sale), per la
stagione invernale precedente 2017-2018, con nolo di mezzi meccanici a caldo, delle strade
comunali del capoluogo e delle frazioni del Comune di Poggiodomo sono stati affidati con
Determinazione del Resp. Area Tecnica LL.PP. del Comune di Poggiodomo n. 76 del
04-12-2017, a seguito di procedura negoziata senza previa pubblicazione di un bando di gara
indetta con Determinazione del Resp. Area Tecnica LL.PP. n. 72 del 14-11-2017, alla ditta
Edilmonte Vannicelli Srl con sede in Via Caduti di Nassirya  10, 06045 Monteleone Di
Spoleto (PG), P.IVA 01485740540 ad un costo orario di euro 80,00 oltre IVA del 22% ai
sensi di legge;

Visto che con protocollo interno del Comune di Poggiodomo n. 2371 del 19-11-2018 si è
provveduto a richiedere, pertanto, alla ditta Edilmonte Vannicelli Srl l’immediata
disponibilità all’esecuzione dei suddetti servizi per la stagione invernale 2018-2019 ad un
costo orario pari ad euro 80,00 oltre IVA del 22% ai sensi di legge

Visto che, con Determinazione del Resp. Area tecnica LL.PP. n. 98 del 19 novembre
2018 si è provveduto:

ad approvare il sopracitato Verbale di Gara
a prendere atto della risposta da parte della ditta Edilmonte Vannicelli Srl,
acquisita al protocollo interno del Comune di Poggiodomo al n. 2372 del
19-11-2018, con la quale la suddetta ditta comunica l’immediata disponibilità ad
eseguire i servizi di spazzamento neve e trattamento antigelo (spargimento sale), per
la stagione invernale 2018-2019, con nolo di mezzi meccanici a caldo, delle strade
comunali del capoluogo e delle frazioni del Comune di Poggiodomo alle condizioni
economiche di cui al protocollo n. 2371 del 19-11-2018, ovvero ad un costo orario
pari ad euro 80,00 oltre IVA del 22% ai sensi di legge;
ad affidare i servizi di spazzamento neve e trattamento antigelo (spargimento sale),
per la stagione invernale 2018-2019, con nolo di mezzi meccanici a caldo, delle strade
comunali del capoluogo e delle frazioni del Comune di Poggiodomo alla ditta
Edilmonte Vannicelli Srl ad un costo orario pari ad euro 80,00 oltre IVA del 22% ai
sensi di legge;
ad assumere, in adempimento a quanto previsto dall’art. 183 del T.U. n. 267/2000, gli
appositi impegni di spesa in favore della ditta Edilmonte Vannicelli Srl di euro:

Determinazione AREA TECNICA n.27 del 11-03-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 3



impegno di spesa n. 90 del 28-11-2018 di euro 2.500,00 IVA COMPRESAo
per l’esecuzione dei servizi di spazzamento neve e trattamento antigelo
(spargimento sale), nel periodo della stagione invernale 2018-2019 riferito
all’anno 2018, con nolo di mezzi meccanici a caldo, delle strade comunali del
capoluogo e delle frazioni del Comune di Poggiodomo;

mediante imputazione al capitolo 1210/8 (INTERVENTI DI
MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE - CONTRIBUTO BIM E
ALTRI ENTI CORR.E 230/2 E 248/0 CONTRATTI SERVIZIO
FINANZ.CONTR.BIM), codice di bilancio 10.05-1.03.02.15.000
dell’esercizio finanziario relativo all’anno 2018;

impegno di spesa n. 90 del 28-11-2018 di euro 4.500,00 IVA COMPRESAo
per l’esecuzione dei servizi di spazzamento neve e trattamento antigelo
(spargimento sale), nel periodo della stagione invernale 2018-2019 riferito
all’anno 2019, con nolo di mezzi meccanici a caldo, delle strade comunali del
capoluogo e delle frazioni del Comune di Poggiodomo;

mediante imputazione al capitolo 1210/8 (INTERVENTI DI
MANUTENZIONE ORDINARIA STRADE - CONTRIBUTO BIM E
ALTRI ENTI CORR.E 230/2 E 248/0 CONTRATTI SERVIZIO
FINANZ.CONTR.BIM), codice di bilancio 10.05-1.03.02.15.000
dell’esercizio finanziario relativo all’anno 2019;

a dare atto che alla suddetta spesa è stato attribuito il seguente CODICE CIG
Z102587648;

Visto lo svolgimento, nei mesi, relativi alla stagione invernale 2018-2019, dell’anno 2018 e
nei mesi di Gennaio/Febbraio dell’anno 2019, da parte della ditta Edilmonte Vannicelli Srl di
Monteleone di Spoleto (PG), dei servizi di spazzamento neve e trattamento antigelo
(spargimento sale) con nolo di mezzi meccanici a caldo delle strade comunali del capoluogo e
delle frazioni del Comune di Poggiodomo;

PRESO ATTO dei prospetti riepilogativi delle ore di prestazione, nella stagione invernale
2018-2019, da parte della ditta Edilmonte Vannicelli Srl, dei servizi di cui sopra, nel quale
vengono riportati i giorni di svolgimento, da parte della ditta Edilmonte Vannicelli Srl, dei
servizi di cui sopra nonché il totale delle ore svolte nei giorni indicati con il relativo importo,
dal quale si evince che l’importo totale è pari ad euro 4.730,00 oltre Iva ai sensi di legge del
22% e più precisamente:

PROSPETTO RIEPILOGIATIVO ANNO 2018 euro 2.049,18 oltre euro 450,82
per Iva ai sensi di legge del 22% per un totale lordo complessivo pari ad euro
2.500,00;
PROSPETTO RIEPILOGATIVO ANNO 2019 (GENNAIO/FEBBRAIO 2019)
euro 2.680,82 oltre euro 589,78 per Iva ai sensi di legge del 22% per un totale lordo
complessivo pari ad euro 3.270,60;

Determinazione AREA TECNICA n.27 del 11-03-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 4



Viste le fatture (riportate nella tabella sottostante) emesse dalla ditta Edilmonte Vannicelli
Srl di Monteleone di Spoleto (PG), P.IVA 01485740540, per lo svolgimento nella stagione
invernale 2018-2019 dei servizi di spazzamento neve e trattamento antigelo (spargimento
sale) con nolo di mezzi meccanici a caldo delle strade comunali del capoluogo e delle frazioni
del Comune di Poggiodomo:

Fattura Protocollo
d’acquisizione

Euro IVA 22% Totale Periodo di
riferimento

n. FA 2 del
07-02-2019

n. 437 del 21-02-2019 2.049,18 450,82 2.500,00 Dicembre 2018

n. FA 3 del
07-03-2019

n. 546 del 08-03-2019 2.680,82 589,78 3.270,60 Gennaio/Febbraio
2019

Visto che è stato acquisito agli atti dell’ufficio il D.U.R.C. online protocollo numero
INAIL_15084804 con scadenza validità 11/06/2019 attestante la regolarità contributiva della
ditta Edilmonte Vannicelli S.R.L.;

Visto che alla suddetta spesa è stato attribuito il Codice CIG Z102587648;

Visto che nulla osta alla liquidazione delle suddette fatture;

RITENUTO:
di dover approvare il suddetto prospetto riepilogativo delle ore di prestazione, da parte
della ditta Edilmonte Vannicelli Srl, dei servizi di cui sopra;
di dover procedere alla liquidazione delle suddette fatture n FA 2 del 07-02-2019 di
euro 2.500,00 e n. FA 3 del 07-03-2019 di euro 3.270,60;

Preso atto che ai sensi degli articoli 183 e 184 del T.U. 267/2000 la competenza per
l’assunzione dell’impegno di spesa e per la liquidazione di detta spesa è attribuita al
Responsabile del Servizio interessato, il quale provvederà ad adottare apposite
Determinazioni;

Dato atto che la presente Determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell’articolo 151 comma
4 del T.U. 267/2000, con il Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
apposto dal Responsabile del Servizio finanziario;

Dato atto che la presente Determinazione, anche agli effetti della trasparenza amministrativa,
sarà pubblicata all’Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi;

per quanto sopra esposto che si intende di seguito integralmente riportato:

D E T E R M I N A

DI APPROVARE i prospetti riepilogativi delle ore di prestazione, nella stagione1.
invernale 2018-2019, da parte della ditta Edilmonte Vannicelli Srl con sede in Via
Determinazione AREA TECNICA n.27 del 11-03-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 5



Caduti di Nassirya  10, 06045 Monteleone Di Spoleto (PG), P.IVA 01485740540, dei
servizi di spazzamento neve e trattamento antigelo (spargimento sale) con nolo di
mezzi meccanici a caldo delle strade comunali del capoluogo e delle frazioni del
Comune di Poggiodomo, nel quale vengono riportati i giorni di svolgimento, da parte
della ditta Edilmonte Vannicelli Srl, nonché il totale delle ore svolte nei giorni indicati
con il relativo importo, dal quale si evince che l’importo totale è pari ad euro 4.730,00
oltre Iva ai sensi di legge del 22% e più precisamente:

PROSPETTO RIEPILOGIATIVO ANNO 2018 euro 2.049,18 oltre euro
450,82 per Iva ai sensi di legge del 22% per un totale lordo complessivo pari
ad euro 2.500,00;
PROSPETTO RIEPILOGATIVO ANNO 2019 (GENNAIO/FEBBRAIO
2019) euro 2.680,82 oltre euro 589,78 per Iva ai sensi di legge del 22% per un
totale lordo complessivo pari ad euro 3.270,60;

DI LIQUIDARE le fatture (riportate nella tabella sottostante) emesse dalla ditta2.
Edilmonte Vannicelli Srl di Monteleone di Spoleto (PG), P.IVA 01485740540, per lo
svolgimento nella stagione invernale 2018-2019 dei servizi di spazzamento neve e
trattamento antigelo (spargimento sale) con nolo di mezzi meccanici a caldo delle
strade comunali del capoluogo e delle frazioni del Comune di Poggiodomo:

Fattura Protocollo
d’acquisizione

Euro IVA
22%

Totale Periodo di
riferimento

n. FA 2 del
07-02-2019

n. 437 del
21-02-2019

2.049,18 450,82 2.500,00 Dicembre 2018

n. FA 3 del
07-03-2019

n. 546 del
08-03-2019

2.680,82 589,78 3.270,60 Gennaio/Febbr
aio 2019

DI IMPUTARE la spesa di cui sopra nel modo seguente:3.

Euro 2.500,00
all’impegno n. 90 del 28-11-2018 di euro 2.500,00o
al capitolo 1210/8 (INTERVENTI DI MANUTENZIONEo
ORDINARIA STRADE - CONTRIBUTO BIM E ALTRI ENTI
CORR.E 230/2 E 248/0 CONTRATTI SERVIZIO
FINANZ.CONTR.BIM), codice di bilancio 10.05-1.03.02.15.000
dell’esercizio finanziario relativo all’anno 2018;

euro 3.270,60
all’impegno n. 90 del 28-11-2018 di euro 4.500,00o
al capitolo 1210/8 (INTERVENTI DI MANUTENZIONEo
ORDINARIA STRADE - CONTRIBUTO BIM E ALTRI ENTI
CORR.E 230/2 E 248/0 CONTRATTI SERVIZIO
FINANZ.CONTR.BIM), codice di bilancio 10.05-1.03.02.15.000
dell’esercizio finanziario relativo all’anno 2019;

DI DARE ATTO che alla suddetta spesa è stato attribuito il Codice CIG4.
Z102587648;

Determinazione AREA TECNICA n.27 del 11-03-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 6



DI DARE ATTO che è stato acquisito agli atti dell’ufficio il D.U.R.C. online5.
protocollo numero INAIL_15084804 con scadenza validità 11/06/2019 attestante la
regolarità contributiva della ditta Edilmonte Vannicelli S.R.L.;

DI DARE ATTO che la presente Determinazione diverrà esecutiva, ai sensi dell'art.6.
151 comma 4 del Decreto Lgs. n. 267/2000 (T.U.E.L.), con il Visto di regolarità
contabile attestante la copertura finanziaria apposto dal Responsabile del Servizio
finanziario;

DI PUBBLICARE la presente Determinazione, anche agli effetti della trasparenza7.
amministrativa, all'Albo pretorio comunale per 15 giorni consecutivi;

Determinazione AREA TECNICA n.27 del 11-03-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 7



Letto e sottoscritto a norma di legge.

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
F.to SABATINI SANDRO

_______________________________________________________________________
ATTESTATO DI PUBBLICAZIONE

Della suestesa determinazione viene iniziata oggi la pubblicazione all'Albo Pretorio per 15
giorni consecutivi dal 14-04-2019 al 29-04-2019
Lì  14-04-2019

IL RESPONSABILE DELLA PUBBLICAZIONE
F.to Lattanzi Stefania

Copia conforme all’originale.
Lì

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
SABATINI SANDRO

Determinazione AREA TECNICA n.27 del 11-03-2019 COMUNE DI POGGIODOMO

Pag. 8


